

3. oktober 2013

EM 2013/82
Karl Kristian Kruse

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM 2014 at udstede en bekendtgørelse, hvorved lejere, der udsættes fra offentlige udlejningsboliger, sikres et retskrav på genhusning, med adgang til el, vand og varme. Familier med børn skal som minimum herudover sikres adgang til kogeplader, således at de har mulighed for at lave mad.

(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

Siumut er positive overfor at Julianne Henningsen, Inuit Ataqatigiit, taget dette emne op og har disse bemærkninger til forslaget.

Det er magtpåliggende for Siumut at beskytte sunde og trygge børn som lever her på vort land og sikre at disse har et trygt hjem.

Siumut har i sagens natur, interesse i at disse har gode vilkår at leve under og er samtidig bekendte med, at der desværre i samfundet findes et stigende antal borgere, som mangler et hjem; derfor finder Siumut det vigtigt, at Naalakkersuisut i den kommende forårssamling fremlægger en redegørelse om resultaterne af deres undersøgelser om at disse skal have bedre vilkår end de har i dag samt hvordan man sikrer at disse får tag over hovedet.

Siumut tager i sine udmeldinger udgangspunkt i rapporten "Hjemløshed i Grønland", som blev præsenteret i 2013. Rapporten er udarbejdet på grundlag af 7 års undersøgelser og indeholder oplysninger der kan danne grundlag for det videre arbejde, ligesom den indeholder chokerende tal, som vi ikke har forholdt os til. I rapporten blev det blandt andet nævnt, at man gennem 7 år har udsat 1.176 personer, og dette tal viser, at samfundet på en måde har svigtet sit medansvar og at uligheden i samfundet er vokset; også i den grad, at der i rapporten bliver beskrevet, at de hjemløse ytrer, at de bliver nedgjort, hvilket er uacceptabelt. Siumut finder det vigtigt, at udviklingen i samfundet sker på mere lige vilkår for hele befolkningen.

Den grønlandske befolknings årvågenhed for de mindrebemidlede er blevet svagere og det er beklageligt.

Siumut mener at vi også skal have oplyst grunden herfor, måske er levevilkårene her i landet blevet for hårde og har medført at kløften på levevilkårene mellem borgerne er blevet for stor? Siumut mener at der må en tilbunds gående undersøgelse af borgernes og samfundets vilkår.

Siumut ønsker handling, både på den korte og den lange sigt og ønsker at følgende områder undersøges og resultaterne præsenteres Inatsisartut:

1. At der rapporteres om, hvor tidsvarende forholdene er for de voksne hjemløse, og hvordan sundhedsforholdene er for de hjemløse.

2. At der rapporteres om, hvordan forholdene er for hjemløse med børn og hvordan sundhedsforholdene er for dem. Siumut støtter forslagsstillerens intentioner i denne sammenhæng.

Siumut ønsker ligeledes, at der rapporteres om, hvordan rammerne omkring sociale initiativer er for de hjemløse samt om disse rammer er tidssvarende.

Siumut finder det ligeledes vigtigt, at man undersøger om det stigende huslejeniveau for lav- og mellemindkomstgruppen er tidssvarende.

Siumut finder det ligeledes vigtigt, at man i denne sammenhæng også undersøger Boligselskabet A/S Ini til bunds. Er huslejeniveauet for den ældre boligmasse på rimeligt niveau, her tænker vi på de boliger der er opført i 1950'erne og frem til 1990'erne, ligesom om det er på sin plads, at huslejen hæves for denne boligmasse. Mange af de førnævnte hjemløse er udsat fra A/S Inis boliger, hvorfor det er naturligt at undersøge, hvorvidt selskabets drift er samfundsmæssig tidssvarende.

Siumut finder det ligeledes vigtigt, at Naalakkersuisut medtager muligheden for at opføre billigere boliger i deres redegørelse til foråret, idet de lønmodtagere der aflønnes efter SIK's overenskomst ikke kan klare de forpligtelser der følger, ved at de bor i de nye boliger samt nyere boliger der opføres i dag, derfor kræver vi fra Siumut at man også medtager muligheden for at kunne opføre boliger, som disse indkomstgrupper har råd til at bebo.

Siumut finder det vigtigt at samfundets borgere lever et trygt liv og at de har et trygt hjem, derfor vil Siumut kræve at der finder et levevilkårsundersøgelse der omfatter alle, fra højt til lavindkomstgrupper. Såfremt det er muligt, ønsker vi også at man medtager kommunernes procedurer for deres indsats for de hjemløse, såfremt dette er muligt.

Siumut ser frem til at der til forårssamlingen præsenteres en fyldestgørende undersøgelse omkring de forskellige indsatser fra de implicerede myndigheder, der retter sig mod den førnævnte gruppe af borgere.

Siumut vil takke for Naalakkersuisuts positive svarnotat.

Afslutningsvis skal vi understrege, at vi vil medvirke til at antallet af hjemløse samt hjemløse med børn ikke stiger yderligere, samt at Siumut kræver og vil medvirke til, at man løbende gør en indsats for at denne gruppe integreres samfundet.

Med disse bemærkninger henviser vi punktet til behandling i Familie og Sundhedsudvalget før 2. behandlingen af forslaget.